A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam à scriptis.

(1) Quos cap. In quadam Extra de celebratione Missarum ex professio Innocentius 3. reprehendit, cum per baptismi Sacramentum (inquit) non in phlegmate tegeheretur sed in aqua. Frivolum vero quod objicitur ex Stephano 2. ad Monachos Britannici Monasterij cap. 11. Si in vino quis, propterea quod aquam non inveniebat, omnino periclitantem infantem baptizavit, nulla ei exinde adscribitur culpa: Infantes sic permanent in baptismo: Primo, quia relationis hujus non satis authentica nec certa extant monumenta: Secundo, quia sic emendari constructio inepta debet, Nulla ei ascribitur culpa si sic infantes permanent: Unde subditur: Nam si presbiter adfuit aqua, ille Presbyter excommunicatur & pœnitentia submittatur, quia contra Canonum sententiam agere presumpsit.

Quasi non sit quæstio de valore baptismi; sed de culpa vel pœna baptizantis; Ut scilicet sit sensus quod non ideo in causa sit cur non posset baptizentur infantes cum periculum evaserint & legitime baptizari poterunt aqua, nec propterea tanquam reus puniti meretur. Unde subditur: Nam si adfuit aqua, ille Presbyter excommunicatur & pœnitentia submittatur, quia contra Canonum sententiam agere presumpsit: Non igitur baptismum talem quasi validum approbare Stephanus presumat (si ejus rescriptum est) quia de valore baptismi non agitur; sed excusare Presbyterum culpa, quia cum aliud non posset in prædicto extremo periculo, id per simplicitatem fecit, quod postea potuit periculo elapso emendari.

scripturis, & Conciliis; quod aqua simplex requiritur ad baptismum. A Conciliis quidem ut *art. 3. append.* A scripturis vero, ut *ibid.* Aqua enim Jordanis, quam pro baptismo tunc sanctificavit Christus, erat aqua pura, & simplex, idest habens veram speciem aquæ. Nam (ut patet, *ex argum. contr.*) per aquam puram, & simplicem, quam esse ad baptismum necessariam vult præfens articulus, intelligitur illa, quæ veram speciem aquæ habet, idest quæ est aqua vera, & naturalis (ut expriment Concilia ibi) & hoc, ut diximus, necessum est ex eo, quod Jordanis aqua erat talis, idest vera, & naturalis. Inde enim trahitur aquæ virtus. Nam (ut ait D. Chrysost.) *aqua baptismi nunquam purgare peccata credentium posset; nisi tactu Domini corporis sanctificata fuisset;* Hæc ille: & recitantur in Decr. distincti. 4. c. *numquam.* Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 368

Utrum hæc sit conveniens forma baptismi: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Inf. quest. lxxxiv. art. 3. cor. & IV. dist. 111. art. 6. quest. 1. & I. Cor. 1. lect. 2.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod hæc non sit conveniens forma baptismi: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Actus enim magis debet attribui principali agenti quam ministro. Sed in sacramento minister agit ut instrumentum, ut supra dictum est (*quest. lxxiv. art. 1.*) principale autem agens in baptismo est Christus, secundum illud Joan. 1. 33. *Super quem videris Spiritum descendentem, & manentem, hic est qui baptizat.* Inconvenienter ergo minister dicit, *Ego te baptizo:* præsertim quia in hoc quod dicitur, *baptizo,* intelligitur ego: & sic videtur superflue apponi.

2. Præterea. Non oportet quod ille qui aliquem actum exercet, de actu exercito faciat mentionem; sicut ille qui docet, non oportet quod dicat *Ego vos doceo.* Dominus *Summ. S. Tb. Tom. XII.*

autem simul tradidit præceptum baptizandi, & docendi, dicens Matth. ult. 19. *Euntes docete omnes gentes &c.* Ergo non oportet quod in forma baptismi fiat mentio de actu baptismi.

3. Præterea. Ille qui baptizatur, quandoque non intelligit verba; puta si sit surdus, aut puer. Frustra autem ad talem sermo dirigitur, secundum illud Eccli. xxxii. 6. *Ubi non est auditus, non effundas sermonem.* Ergo inconvenienter dicitur, *Ego te baptizo,* sermone directo ad eum qui baptizatur.

4. Præterea. Contingit simul plures baptizari, & a pluribus; sicut Apostoli baptizaverunt una die tria millia, & alia die quinque millia, ut dicitur Act. 11. & 4. Non ergo debet forma baptismi determinari in singulari numero, ut dicatur, *Ego te baptizo,* sed potest dici, *Nos vos baptizamus.*

5. Præterea. Baptismus virtutem habet a passione Christi. Sed per formam baptismus sanctificatur. Ergo videtur quod in forma baptismi debeat fieri mentio de passione Christi.

6. Præterea. Nomen designat proprietatem rei. (1) Sed tres sunt proprietates personales divinarum personarum, ut in prima parte dictum est (*quest. xxxii. art. 3.*) Non ergo debet dici, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti,* sed, *In nominibus.*

7. Præterea. Persona Patris non solum significatur nomine Patris, sed etiam nomine innascibilis, & genitoris; Filius etiam significatur nomine verbi, & imaginis, & geniti; Spiritus etiam sanctus potest significari nomine doni, & amoris procedentis. Ergo videtur quod etiam his nominibus utendo perficiatur baptismus.

Sed contra est quod Dominus dicit Matth. ult. 19. *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*

Respondedo dicendum, quod baptismus per suam formam consecratur, secundum illud Ephes. v. 26. *Mundans eam lavacro aquæ in verbo vite:* & Augustinus dicit in Lib. de unico baptismo (2) quod *baptismus verbis evangelicis consecratur.* Et ideo oportet quod in forma baptismi exprimat causa baptismi.

B Est

(1) Idest propriam rei notionem, conditionem, entitatem, non per proprietatem intelligendo illud solum quod consequitur ex essentia; quamvis & sæpe a talibus proprietatibus imponantur nomina velut a rebus magis notis: Inde quasi, *notamen* dictum vult Isidorus libro 1. etymologiarum vel Originum cap.

6. quod nobis vocabulo suo res nosas efficiat, & æque potest ab ipsomet *noscendi* verbo derivari, sicut & suo loco notatum est cum de nominibus divinis 1. par. q. 13. tractaretur.

(2) Sic refertur etiam in decretis dist. 4. de consecrat. cap. *Satis ostendimus,* etiam ex lib. 4. de bapt.

Est autem ejus duplex causa: una quidem principalis, a qua virtutem habet, quæ est sancta Trinitas; alia autem instrumentalis, scilicet minister, qui tradit exterius sacramentum. Et ideo oportet in forma baptismi de utraque fieri mentionem. Minister autem tangitur, cum dicitur, *Ego te baptizo*; causa autem principalis, cum dicitur, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*. Unde hæc est conveniens forma baptismi: *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*.

Ad primum ergo dicendum, quod actio attribuitur instrumento, sicut immediate agenti; attribuitur autem hujusmodi actio principali agenti, sicut in cujus virtute instrumentum agit. Et ideo in forma baptismi convenienter significatur minister ut exercens actum baptismi, per hoc quod dicitur, *Ego te baptizo*; sicut & ipse Dominus baptizandi actum attribuit ministris, dicens (Matth. ult. 19.) *Baptizantes eos &c.* Causa autem principalis significatur, ut in cujus virtute sacramentum agit, per hoc quod dicitur, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*: non enim Christus baptizat sine Patre, & Spiritu sancto. Græci autem non attribuunt actum baptismi ministris, ad evitandum antiquorum errorem, qui virtutem baptismi baptizantibus attribuebant, dicentes (I. Cor. 1. 12.) *I. Cor. 1. 12.) Ego sum Pauli, & ego Cephæ*: & ideo dicunt: *Baptizetur (2) servus Christi*, talis, *in nomine Patris &c.* Et quia exprimitur actus exercitus per ministrum cum invocatione Trinitatis, verum perficitur sacramentum. Quod autem additur, *Ego* in forma nostra, non est de substantia formæ, sed ponitur ad majorem expressionem intentionis.